IX. Hac igitur potestate B. Innocentius papa Arcadium imperatorem excommunicasse legitur (1071), quia consensus ut S. Joannes Chrysostomus a se se-

ris ceu benefactorem suum grati profiterentur Blasiani, sed canonum observantiam subsequo tempore necessariam ostendit. Fuerunt ergo inimici causæ, amici personæ.

(1071) Id quidem factum dicitur in epistolis ejusdem pontificis ad Arcadium et Arcadii ad Innocentium, quas referunt Glycas et Nicephorus. At vero suppositas illas esse contra Baronium ostendit Nata-

sua pelleretur. Item B. Nicolaus papa I Lotharium regem, a quo Lotharingia cognominatur, excommunicavit, eo quod propriam uxorem pro quadam concubina repudiaverit (1072). Sed et inferioris ordinis episcopi imperatores et reges excommunicasse leguntur; sanctus enim Ambrosius Mediolanensis episcopus majorem Theodosium imperatorem excommunicasse, et post satisfactionem reconciliasse legitur. Item S. Germanus Parisiorum episcopus Heribertum (1073) regem Francorum libidini debitum excommunicavit, qui et ita excommunicatus diem clausit extremum. Generaliter etiam B. Adrianus papa (1074) omnes reges excommunicavit, quicumque apostolicæ sedis statuta violare præsumperint. Sanctus quoque Gregorius papa decrevit (1075) ut reges a suis dignitatibus caderent, et participatione corporis et sanguinis Domini carerent, si sedis apostolicæ decreta contemnere præsumerent (1076).

De hac ergo prærogativa ecclesiasticæ potestatis si aliud documentum non haberemus, istud sufficere nobis deberet quod tam sanctos viros illam super reges et imperatores exercuisse legimus: quod nullo modo facerent, si non hoc se canonice posse facere cognoscerent. Quid autem mirum quod sancta Ecclesia sæculares principes, utpote membra sua, judicare potest, quæ, juxta Apostolum, etiam angelos indubitanter judicatura est? *Nescitis, inquit, quoniam angelos judicabimus? quanto magis sæcularia?* (I Cor. vi.) Nequaquam ergo reges sive imperatores ecclesiastico judicio subjacere denegabimus, si evangelicis et apostolicis sanctionibus credere et assentire voluerimus.

X. Nimum autem in verbis excedere videmini, cum religiosos confratres nostros Judæis comparare conemini; qui minime cum Judæis ut Christus interficiatur clamant, sed ut fides ejus in cordibus fidelium roboretur, et a contagio anathematis defendatur exoptant. Et nos utique sanctum Chalcedonense concilium veneramus, quod tamen apostolicæ dignitati vel auctoritati nullo modo præscribit quin

lis Alexander, *Hist. eccl. sæc. iv, cap. 2, art. 1* Vid. Pagii *Brev. Rom. pontif. tom. I, p. 157.*